
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 36/2017 

 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE 

AMBULÂNCIA 

 

Devido as alterações conforme comunicado FICA SUSPENSO o credenciamento do 24 de abril de 

2017 prorrogando para 05 de maio de 2017 as 9:30 hs 

 

Acha-se na Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do Município de Araraquara, situada à Av. 

Padre Francisco Sales Colturato, 925 – Centro – Araraquara – CEP: 14.80l-250, Fone: (16) 3301-

1700, PREGÃO PRESENCIAL Nº 36/2017 para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE AMBULÂNCIA 

A informação dos dados para acesso está disponível através do site 

www.araraquara.sp.gov.br ou pelo e-mail licitacaosaude@araraquara.sp.gov.br. 

 

Araraquara, 20 de Abril de 2017 

 

 

Daniele Pereira de Moraes 

Gerência de Compras, Licitações e Contratos 

http://www.araraquara.sp.gov.br/


 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº  24.912 
De 19 de abril de 2017 

 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 
Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais, e nos termos da Lei 
Municipal nº 8.867, de 06 de janeiro de 2017, dispondo sobre a organização da 
Estrutura Administrativa do Poder Executivo Municipal; e, 
 
 Considerando que a ora indicada deverá se ocupar 
no desempenho de atividades de assessoria inerentes ao Gabinete da 
Secretária da Educação, na elaboração de documentos, ofícios, agenda, 
entrada, saída e despachos de documentos; 
 

R E S O L V E: 

   

                                              I -  Nomear a servidora VÂNIA CRISTINA DE 
OLIVEIRA, Agente Administrativa de Serviços Públicos – Matrícula nº 13994-7, 
portadora do RG. nº 25.425.757-4 e CPF. nº 159.779.578-07, para o exercício 
da FUNÇÃO DE CONFIANÇA de ASSISTENTE TÉCNICA, junto a Secretaria 
Municipal da Educação. 
 
                                             II -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, e os seus efeitos a partir do dia 21 (vinte e um) de abril de 2017.  
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 19 (dezenove) dias do mês 

de abril do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 
Publicada na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra. 
 
 
 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 
Arquivada em livro próprio 01/2017.  Guichê nº 025.377/2017 - PC ). 



CONSELHO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA 
 
A Presidenta do CONSELHO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO (CMSB) 
do Município de Araraquara, usando de suas atribuições, CONVOCA todos 
os membros (titulares e suplentes) do CMSB nomeados através da 
Portaria nº 24.878/2017, para participar da 8ª Reunião Ordinária do 
CMSB, a ser realizada no dia 27 de abril de 2017, às 19:00 horas, no 
Auditório da Biblioteca Municipal Mário de Andrade, localizada na Rua 
Carlos Gomes, 1729, Centro, Araraquara-SP, que terá a seguinte Ordem do 
Dia: 
 
1) Abertura; 

2) Apresentação do CMSB; 

3) Posse dos membros do CMSB; 

4) Eleição do Primeiro e Segundo Secretários; 

5) Apresentação da Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das 

Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí (ARES-PCJ); 

6) Apresentação do Parecer Técnico da ARES-PCJ sobre o reajuste dos 

valores das tarifas de água e esgoto e dos preços públicos dos demais 

serviços de água e esgoto; 

7) Apreciação da proposta e do conteúdo do Parecer Técnico; 

8) Outros Assuntos. 

 
Araraquara, 20 de abril de 2017 

 
LUCIANA MÁRCIA GONÇALVES 

Presidenta do CMSB 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 1 

LEI  Nº  8.945 
De 19 de abril de 2017 

Autógrafo nº 081/17 - Projeto de Lei nº 093/17 
Iniciativa: Prefeitura Municipal de Araraquara 

 
 

Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Adicional Especial e dá outras providências.  

 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o 
que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de 18 (dezoito) de abril 
de 2017, promulga a seguinte lei: 
 
 Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir 
um Crédito Adicional Especial, até o limite de R$ 96.815,49 (noventa e seis mil, 
oitocentos e quinze reais e quarenta e nove centavos), para investimento no 
Centro de Especialidades Odontológicas - CEO, conforme demonstrativo 
abaixo: 
 
02 PODER EXECUTIVO 
02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.08.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 
10 Saúde   
10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial   
10.302.0038 Assistência Hospitalar e Ambulatorial de 

média e alta complexidade. 
  

10.302.0038.2 Atividade   
10.302.0038.2.408 Manutenção e Imp. Do Centro de 

Especialidades Odontológicas 
 

R$ 
 

96.815,49 
CATEGORIA ECONÔMICA 
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 96.815,49 
FONTE DE RECURSO 05 – Transferências de convênios Federais - Vinculados 

 
 Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior 
será coberto com os recursos de excesso de arrecadação apurado no presente 
exercício, de recursos vinculados à saúde, transferidos do Fundo Nacional de 
Saúde ao Fundo Municipal de Saúde, através da Portaria nº 1.341/GM/MS de 
13 de junho de 2012. 
 
 Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional 
especial na Lei nº 8.075, de 22 de novembro de 2013 (Plano Plurianual - PPA), 
Lei nº 8.753, de 19 de julho de 2016 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e 
na Lei nº 8.864, de 16 de novembro de 2016 (Lei Orçamentária Anual - LOA). 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 2 

 
 Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 
 Art. 5º Ficam revogadas as disposições em 
contrário. 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 19 (dezenove) dias do mês 

de abril do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 

 
 
 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 
Publicada na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra. 
 
 

 
 
 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 
 
Arquivada em livro próprio 01/2017. ( PC ). 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 1 

PORTARIA  Nº  24.908 
De 18 de abril de 2017 

 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e atendendo a 

solicitação formulada através do Ofício nº 36/2017 – GDRH, elaborado pela 

Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos, datado de 07 de abril de 

2017; 

 
R E S O L V E :  

 
                                               I - Constituir COMISSÃO ESPECIAL DE VERIFICAÇÃO 

DO QUESITO COR OU RAÇA EM CONCURSOS PÚBLICOS E PROCESSO SELETIVO 

MUNICIPAL no âmbito da administração pública municipal, às vagas reservadas 

aqueles que se autodeclararem pretos ou pardos, referentes à cota de 20% 

(vinte por cento) das vagas a serem preenchidas, conforme dispõe a Lei 

Municipal nº 8.436, de 25 de março de 2015, regulamentada através do 

Decreto Municipal nº 10.921, de 08 de junho de 2015. 

 
                                              II - A Comissão Especial acima constituída será 

composta pelos seguintes servidores representantes dos setores abaixo 

elencados: 

 
 Representantes da Coordenadoria Executiva de Políticas de Promoção 

da Igualdade Racial da Secretaria Municipal de Planejamento e 

Participação Popuar: 

Membro Titular    : LUIZ FERNANDO COSTA DE ANDRADE; 

            Membro Suplente: MARIA FERNANDA LUIZ. 

 
 Representantes da Secretaria Municipal de Gestão e Finanças: 

Membro Titular    : REGINA ANGÉLICA DA SILVA FIDENIS; 

Membro Suplente: ADRIANA CRISTINA DA CUNHA PEDRO MASCIA. 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 2 

 Representantes da Procuradoria Geral do Município: 

Membro Titular   : JERIEL BIASIOLI; 

Membro Suplente: VINÍCIUS MANAIA NUNES. 

                                           

                                            III - Pela atividade exercida na Comissão, os seus 

membros não receberão qualquer tipo de pagamento, remuneração, 

vantagens ou benefícios, sendo, porém, considerados relevantes serviços 

prestados ao Município. 

 

                                             IV - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário, especialmente a Portaria nº 

24.029, de 14 de dezembro de 2015. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 18 (dezoito) dias do mês 

de abril do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 
 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 
Publicada na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra. 
 
 
 
 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 
 
Arquivada em livro próprio 01/2017. Guichê nº 023.901/2017 - PC ). 
 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 1 

PORTARIA  Nº  24.914 
De 19 de abril de 2017 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais, e nos termos da Lei 

Municipal nº 8.867, de 06 de janeiro de 2017, dispondo sobre a organização da 

Estrutura Administrativa do Poder Executivo Municipal; e, 

 

 Considerando que na condição de Gestora de 

Unidade do Centro POP, a nomeada deverá se ocupar das funções de 

coordenar as rotinas administrativas, os processos de trabalho e os recursos 

humanos da unidade; participar da elaboração, do acompanhamento, da 

implementação e avaliação dos fluxos e procedimentos adotados, visando 

garantir a efetivação das articulações necessárias; coordenar a relação 

cotidiana entre o Centro POP e as demais unidades e serviços 

socioassistenciais, especialmente com os serviços de acolhimento para 

população em situação de rua; coordenar o processo de articulação cotidiana 

com as demais políticas e órgãos de defesa de direitos, recorrendo ano apoio 

do órgão gestor, sempre que necessário; definir com a equipe, a dinâmica e os 

processos de trabalho a serem desenvolvidos na unidade; discutir com a 

equipe técnica, estratégias e ferramentas teórico-metedológicas que possam 

qualificar o trabalho; coordenar a execução das ações, assegurando diálogo e 

possibilidades de participação dos profissionais e usuários; coordenar o 

acompanhamento dos serviços ofertados, incluindo o monitoramento dos 

registros de informações e a avaliação das ações desenvolvidas; coordenar a 

alimentação dos registros de informações e monitorar o envio regular de 

informações sobre a unidade ao órgão gestor; identificar as necessidades de 

ampliação do RH da unidade ou capacitação da equipe e informar ao órgão 

gestor de Assistência Social; contribuir para avaliação, por parte do órgão 

gestor, dos resultados obtidos pelo Centro POP; participar das reuniões de 

planejamento promovidas pelo órgão gestor de Assistência Social e 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 2 

representar a Unidade em outros espaços, quando solicitado; coordenar os 

encaminhamentos à rede e seu acompanhamento; 

 
R E S O L V E: 

   
                                              I -  Nomear a servidora ANA CÁSSIA LIMEIRA VOLPE 

– Assistente Social, Matrícula nº 15210-2, portadora do RG. nº 13.239.088-7 e 

CPF. nº 122.444.748-44, para o exercício da FUNÇÃO DE CONFIANÇA de 

GESTORA DE UNIDADE – Centro POP, junto a Coordenadoria Executiva de 

Assistência Social da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 

Social. 

 
                                             II -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, e os seus efeitos a contar do dia 13 (treze) de abril de 2017.  

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 19 (dezenove) dias do mês 

de abril do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 
 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 
Publicada na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra. 
 
 
 
 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 
Arquivada em livro próprio 01/2017.  Guichê nº 019.833/2017 - PC ). 
 



CONSELHO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA 
 
A Presidenta do CONSELHO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO (CMSB) 
do Município de Araraquara, usando de suas atribuições, CONVOCA todos 
os membros (titulares e suplentes) do CMSB nomeados através da 
Portaria nº 24.878/2017, para participar da 8ª Reunião Ordinária do 
CMSB, a ser realizada no dia 27 de abril de 2017, às 19:00 horas, no 
Auditório da Biblioteca Municipal Mário de Andrade, localizada na Rua 
Carlos Gomes, 1729, Centro, Araraquara-SP, que terá a seguinte Ordem do 
Dia: 
 
1) Abertura; 
2) Apresentação do CMSB; 
3) Posse dos membros do CMSB; 
4) Eleição do Primeiro e Segundo Secretários; 
5) Apresentação da Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das 
Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí (ARES-PCJ); 
6) Apresentação do Parecer Técnico da ARES-PCJ sobre o reajuste dos 
valores das tarifas de água e esgoto e dos preços públicos dos demais 
serviços de água e esgoto; 
7) Apreciação da proposta e do conteúdo do Parecer Técnico; 
8) Outros Assuntos. 

 
Araraquara, 20 de abril de 2017 

 
LUCIANA MÁRCIA GONÇALVES 

Presidenta do CMSB 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 1 

DECRETO  Nº  11.367 
De 19 de abril de 2017 

 
 

Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Adicional Especial e dá outras providências.  

 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o 
Artigo 1º da Lei Municipal nº 8.945, de 19 de abril de 2017; 
 

D E C R E T A: 
 
 Art. 1º Fica aberto na Secretaria de Planejamento 
e Participação Popular da Prefeitura Municipal, um Crédito Adicional Especial 
no valor de R$ 96.815,49 (noventa e seis mil, oitocentos e quinze reais e 
quarenta e nove centavos), para investimento no Centro de Especialidades 
Odontológicas - CEO, conforme demonstrativo abaixo: 
 
02 PODER EXECUTIVO 
02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.08.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 
10 Saúde   
10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial   
10.302.0038 Assistência Hospitalar e Ambulatorial de 

média e alta complexidade. 
  

10.302.0038.2 Atividade   
10.302.0038.2.408 Manutenção e Imp. Do Centro de 

Especialidades Odontológicas 
 

R$ 
 

96.815,49 
CATEGORIA ECONÔMICA 
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 96.815,49 
FONTE DE RECURSO 05 – Transferências de convênios Federais - Vinculados 

 
 Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior 
será coberto com os recursos de excesso de arrecadação apurado no presente 
exercício, de recursos vinculados à saúde, transferidos do Fundo Nacional de 
Saúde ao Fundo Municipal de Saúde, através da Portaria nº 1.341/GM/MS de 
13 de junho de 2012. 
 
 Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional 
especial na Lei nº 8.075, de 22 de novembro de 2013 (Plano Plurianual - PPA), 
Lei nº 8.753, de 19 de julho de 2016 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e 
na Lei nº 8.864, de 16 de novembro de 2016 (Lei Orçamentária Anual - LOA). 
 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 2 

 Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 
 
 Art. 5º Ficam revogadas as disposições em 
contrário. 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 19 (dezenove) dias do mês 

de abril do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 

 
 
 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 
Publicado na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra. 
 
 

 
 
 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 
 
Arquivado em livro próprio 01/2017. ( PC ). 



 

 
 
EDITAL 007/2017 APOIO À PRODUÇÃO CULTURAL EM TEATRO 29ª 
SEMANA LUÍS ANTONIO MARTINEZ CORREA - RESULTADOS 
 
 
Conforme deliberação da Comissão de Seleção do edital número 
007/2017, estão selecionados para a programação da 29ª Semana 
Luís Antonio Martinez Correa os seguintes proponentes:  
 
PROPONENTE / PROJETO:  
 

1) MARIA ALICE FERREIRA – “O NARIZ” (32 pontos)  
 
2) CIA IN CORPORAR DE TEATRO – “REVIVA-ME” (31 pontos) 

 
3) CIRANDA RODAMUNDO – “CAMINHOS P/ ALÉM DA PALMA DE 

SUA MÃO” (29 pontos) 
 

4) CIA CAIS DO PORTO – “QUIXOTES”  (27,5 pontos) 
 
 
Não obteve a pontuação necessária o projeto:  
 
- “URRACA DE BISCAIA” – CAROLINA GIERWIATOWSKI (24 pontos)  
 
Foram desclassificados por descumprimento de itens constantes em 
edital os proponentes:  
 
- CIA. ALLEGRIA DE TEATRO  
 
-  REAL COMPANHIA TEATRAL 
 
- WMÍDIA  DIGITAL  
 
 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº  24.911 
De 19 de abril de 2017 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais; 

 

R E S O L V E: 

 

                                              I - Exonerar a servidora RAQUEL FERNANDES 

GONZALEZ, Procuradora Municipal - Matrícula nº 14349-9, do exercício 

interino da Função de Confiança de PROCURADORA CHEFE DE ASSUNTOS 

GERAIS da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. 

  

                                              II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, e os seus efeitos a contar do dia 31 (trinta e um) de março de 

2017. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 19 (dezenove) dias do mês 

de abril do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 
Publicada na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra. 
 
 

 
DONIZETE SIMIONI 

Secretário de Gestão e Finanças 
 
Arquivada em livro próprio 01/2017. Guichê nº 014.591/2017 - PC ). 

 



 

 
 

Atos Oficiais 
 
DESPACHOS EXARADOS PELA COORDENADORIA EXECUTIVA DE CONSOLIDAÇÃO DA DÍVIDA ATIVA 

DE ACORDO COM OS PARECERES CONSTANTES DOS GUICHES A SEGUIR RELACIONADOS: 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
Secretaria Municipal de Gestão e Finanças 

 

 
 
DEFERIDO 
GUICHE Nº INTERESSADO 

057.092/2016 FRANCISCO DO NASCIMENTO 
057.316/2016 MIRIAM GONÇALVES PAOLILLO 
000.509/2017 TEREZA BALBINO CIRILO 
000.055/2017 ALEXANDRA ROBERTA ALVES DA CUNHA 
023.229/2017 LUIS ALBERTO MATTOSO 
 
INDEFERIDO 
GUICHE Nº INTERESSADO 

025.066/2017 TERESINHA APARECIDA DA SILVA LESTE 
025.732/2017 RONILDO SOARES DOS SANTOS 
 
 
 
 
Certifico que o despacho nos guichês supra mencionados, a serem publicados no jornal A Cidade, 
posteriormente serão encaminhados para as providências cabíveis. 
 

 
Araraquara 20 de abril de 2017. 

 
 
 

Priscila Grifoni 
Coordenadora Executiva de Consolidação da Dívida Ativa 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº  24.912 
De 19 de abril de 2017 

 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 
Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais, e nos termos da Lei 
Municipal nº 8.867, de 06 de janeiro de 2017, dispondo sobre a organização da 
Estrutura Administrativa do Poder Executivo Municipal; e, 
 
 Considerando que a ora indicada deverá se ocupar 
no desempenho de atividades de assessoria inerentes ao Gabinete da 
Secretária da Educação, na elaboração de documentos, ofícios, agenda, 
entrada, saída e despachos de documentos; 
 

R E S O L V E: 

   

                                              I -  Nomear a servidora VÂNIA CRISTINA DE 
OLIVEIRA, Agente Administrativa de Serviços Públicos – Matrícula nº 13994-7, 
portadora do RG. nº 25.425.757-4 e CPF. nº 159.779.578-07, para o exercício 
da FUNÇÃO DE CONFIANÇA de ASSISTENTE TÉCNICA, junto a Secretaria 
Municipal da Educação. 
 
                                             II -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, e os seus efeitos a partir do dia 21 (vinte e um) de abril de 2017.  
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 19 (dezenove) dias do mês 

de abril do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 
Publicada na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra. 
 
 
 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 
Arquivada em livro próprio 01/2017.  Guichê nº 025.377/2017 - PC ). 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 1 

PORTARIA  Nº  24.913 
De 19 de abril de 2017 

 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pela 

Lei Orgânica do Município de Araraquara; 

 

                                            R E S O L V E :     

 

                                               I - Designar os servidores públicos municipais 

abaixo elencados a representarem a Secretaria Municipal da Educação – CNPJ 

45.276.128/0001-10, junto às instituições financeiras, para a realização das 

operações mencionadas no Item II desta Portaria: 

 

Assinam em Conjunto pela Secretaria Municipal da Educação: 

 

 LUIS ANTONIO AZEVEDO – Coordenador Executivo de Gestão, portador 

do RG. nº 9.107.954-8 e CPF. nº 980.950.058-00 e MARIA DO CARMO 

RODRIGUES DE LIMA BOSCHIERO, Diretora de Departamento, 

portadora do RG. nº 8.169.565-2 e CPF. nº 074.209.668-85, ou 

 LUIS ANTONIO AZEVEDO – Coordenador Executivo de Gestão, portador 

do RG. nº 9.107.954-8 e CPF. nº 980.950.058-00 e GEANE LOPES 

AGUSTONI, Agente Administrativa de Serviços, portadora do RG. nº 

29.092.891-6 e CPF. nº 264.737.618-29, ou 

 CLÉLIA MARA DOS SANTOS, Secretária Municipal de Educação, 

portadora do RG. nº 17.870..907-4 e CPF. nº 131.112.878-66 e MARIA 

DO CARMO RODRIGUES DE LIMA BOSCHIERO, Diretora de 

Departamento, portadora do RG. nº 8.169.565-2 e CPF. nº 074.209.668-

85, ou 

 CLÉLIA MARA DOS SANTOS, Secretária Municipal de Educação, 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 2 

portadora do RG. nº 17.870..907-4 e CPF. nº 131.112.878-66 e GEANE 

LOPES AGUSTONI, Agente Administrativa de Serviços, portadora do RG. 

nº 29.092.891-6 e CPF. nº 264.737.618-29, ou 

 DONIZETE SIMIONI, Secretário Municipal de Gestão e Finanças, 

portador do RG. nº 14.139.306-3 e CPF. nº 026.399.848-70 e GEANE 

LOPES AGUSTONI, Agente Administrativa de Serviços, portadora do RG. 

nº 29.092.891-6 e CPF. Nº 264.737.618-29, ou 

 DONIZETE SIMIONI, Secretário Municipal de Gestão e Finanças, 

portador do RG. nº 14.139.306-3 e CPF. nº 026.399.848-70 e  MARIA DO 

CARMO RODRIGUES DE LIMA BOSCHIERO, Diretora de Departamento, 

portadora do RG. nº 8.169.565-2 e CPF. Nº 074.209.668-85. 

 

                                              II - Ficam autorizados os servidores acima 

relacionados a efetuarem as seguintes operações: 

 

 Emitir cheques; 

 Abrir contas de depósito; 

 Autorizar cobrança; 

 Receber, passar recibo e dar quitação; 

 Solicitar saldos e extratos; 

 Requisitar talonários de cheques; 

 Retirar cheques devolvidos; 

 Endossar cheque; 

 Sustar/contra-ordenar cheques; 

 Cancelar cheques; 

 Baixar cheques; 

 Efetuar resgates/aplicações financeiras; 

 Efetuar saques – conta corrente; 

 Efetuar saques – poupança; 

 Cadastrar, alterar e desbloquear senhas; 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 3 

 Efetuar pagamentos, inclusive por meio eletrônico; 

 Efetuar transferências, inclusive por meio eletrônico; 

 Consultar contas/aplicações programas repasse recursos federal; 

 Liberar arquivos de pagamentos no gerenciador financeiro/AASP; 

 Solicitar saldos/extratos de investimentos; 

 Solicitar saldos/extratos de operações de crédito; 

 Emitir comprovantes; 

 Efetuar transferência para mesma titularidade, inclusive por meio 

eletrônico; 

 Encerrar contas de depósito. 

 Assinar instrumento de convênio e contrato de prestação de serviços. 

 
                                            III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário, especialmente a Portaria nº 

24.640, de 12 de janeiro de 2016. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 19 (dezenove) dias do mês 

de abril do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 
Publicada na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra. 
 
 
 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 
Arquivada em livro próprio 01/2017. PC ). 



Atos Oficiais

Processos Indeferidos

Processo Requerente Matrícula Encerramento
0993/2017 Ana Claudia Alves Marega 862967 17/04/2017

Processos Deferidos

Processo Requerente Matrícula Encerramento
0757/2017 Willian Julianeti 129992 18/04/2017

Processos Arquivados
Processo Requerente Matrícula Encerramento

0535/2017 Associação do Jd. Residencial Portal dos Oitis 17/04/2017
0536/2017 Associação do Jd. Residencial Quinta dos Oitis 17/04/2017
1143/2017 Prefeitura Município Américo Brasiliense 20/04/2017
0201/2017 Gerência de Suprimentos 20/04/2017

        Requerimento de Atendimentos Indeferidos

Nº Requerente Matrícula Encerramento
9473858 Pedro Luís Cezarino 507687 17/04/2017
9521852 Caetano Pereira de Santana 904872 17/04/2017
9520058 Vera Lúcia Policarpo Antônio 894060 17/04/2017
9498826 Iraci Flamino Cardoso 1069101 18/04/2017
9481559 Noemia Olive 612898 18/04/2017

     Requerimentos de Atendimentos Deferidos

Nº Requerente Matrícula Encerramento
9520252 Maria Nice Martins do Carmo 351083 17/04/2017
9527982 Lediane Ap Marques da Silva 1071262 17/04/2017
9528040 José de Oliveira 793850 17/04/2017
9525602 Carla Cristina Lima de Paula 1024590 17/04/2017
9529136 Adriana de Melo Chiconato 1064274 17/04/2017
9440810 José Carlos de Campos 492620 17/04/2017
9492020 Tamara Queiros do Nascimento 1078690 17/04/2017
9491961 Erenice B G de Souza 335711 17/04/2017
9495550 Hélio Aparecido Pereira 415790 17/04/2017
9474080 Daiane da Silva Pedro 1065165 17/04/2017
9501363 Regiane Isabel Santos Barros 823031 17/04/2017
9499504 Paula Roberta de A Albuquerque 892670 17/04/2017
9498036 Cleide do Nascimento 726346 17/04/2017
9480382 Erika de Souza Bispo 522821 17/04/2017
9473823 Vera Lúcia Antônio dos Santos 1010735 17/04/2017
9440461 Maria do Socorro da Silva 1063170 17/04/2017
9440135 Roseli Rosa de Abreu 613495 17/04/2017
9439706 Pricila Fernanda G Bernal 1078500 17/04/2017



9474129 Maria Helena Leite Pereira 339784 17/04/2017
9473874 Fabiana Cristina Pais de Souza 601225 17/04/2017
9473912 Vanessa F C Pereira da Silva 1075349 17/04/2017
9484744 Zélia Alves Batista 654582 17/04/2017
9485694 Rosana Cristina Rosani 404080 17/04/2017
9485368 Maria Cleuza Firmino 616656 17/04/2017
9542655 Romildo Santos da Silveira 547093 18/04/2017
9542914 Sheila R Accarini de Azevedo 21725 18/04/2017
9540199 Wilson Aparecido de Ponte 38440 18/04/2017
9503838 Ronaldo Veiga de Oliveira 256021 18/04/2017
9413022 Uenderluci Zacarias S Pereira 611301 18/04/2017
9472681 Luís Fernando Minussi 312436 18/04/2017
9543007 Elaine Cristina Gomes Teixeira 760382 18/04/2017
9540300 Anderson Tadeu D Andréa 294470 18/04/2017
9495258 Rodrigo Vieira da Silva 247138 18/04/2017
9485139 Rui A Souza Ferreira 703087 18/04/2017
9486496 Viviane Messias Alves 35793 18/04/2017
9449370 Vagner Eduardo Pongeluppe 446297 18/04/2017
9520953 Manoel dos Santos 91685 18/04/2017
9450408 Washington Luiz Claro 755826 18/04/2017
9463747 Gisele Priscila Favero 27324 18/04/2017
9543325 Tiago Fernandes Monteiro 739766 18/04/2017
9543724 Otávio José Ribeiro 232947 18/04/2017
9522514 Paula Prado 911097 18/04/2017
9466550 Silvana Schuldt Ribeiro 160245 18/04/2017
9495932 Robson Neves dos Santos 198307 18/04/2017
9516530 Alessandro Sennati 26867 18/04/2017
9528121 José Augusto Lot 380717 18/04/2017
9468390 Cristiane Aparecida Gini Bezerra 160075 18/04/2017
9481540 Miriam Lima Bastos Martins 146900 18/04/2017
9494758 Maria Tereza Trevisan de Aquino 878499 18/04/2017
9517910 Andreia Enside de Oliveira 768189 18/04/2017
9539093 Agostinho Antônio Fiore 279781 18/04/2017
9468218 Flávio Guimarães de Lima 312622 18/04/2017
9503790 Terezinha de L Dal N  Machioni 406732 18/04/2017
9500863 Danilo Malta Romano 211168 18/04/2017
9531580 Arthur Tronco 38202 18/04/2017
9508546 Paula Ramalho  Langon 84425 18/04/2017
9514112 Jéssica Magalhães Cardim 48127 18/04/2017
9498044 Celso José Rigolin 199729 18/04/2017
9491104 Ana Augusta M Capuzzo 841123 18/04/2017
9485287 Daniela Ferreira Guimarães 87505 18/04/2017
9485546 Claudia Maria Pucca 360627 18/04/2017
9486020 Lisete Maria Cruz Destro 93483 18/04/2017
9488618 Antônio Waldomiro Cavichioli 105570 18/04/2017
9542400 Fátima Ribeiro 1071599 18/04/2017
9487573 Tatiana Maria S F Coletti 978132 18/04/2017
9543511 Benjamin Cagnin 252867 18/04/2017
9484809 Edson Martins da Silva 332305 18/04/2017
9542981 Jenifer Alves Gomes 724645 18/04/2017
9442928 Rinaldo Diego de Oliveira 561649 18/04/2017
9513663 Rafael Antônio Joaquim Ingino 357936 18/04/2017
9542540 Laura Alves Dias 1022237 18/04/2017



9542728 Rosângela Aparecida Terra 259500 18/04/2017
9543520 Darci Feliciano da Silva 697109 18/04/2017
9549005 Jaqueline Fernanda Pacheco 1073869 18/04/2017
9550704 Ricardo de Oliveira 450006 18/04/2017
9549846 Simone L Feitosa Oliveira 1065068 18/04/2017
9554718 Darci Ferreira 933392 18/04/2017
9543627 Marco Antônio Caracho 84670 18/04/2017
9554572 Albertina G da C Fernandes 1061127 20/04/2017
9554335 Sueli Vilela Freitas 1060899 20/04/2017
9548947 Lindinalva Maria da Silva 971863 20/04/2017
9544950 Edileuza M Barbosa Lima 441210 20/04/2017
9556010 Ana Priscila Teixeira Silvério 1128523 20/04/2017
9554017 Marlene Rejane Fernandes 1061127 20/04/2017
9538151 Everaldo  Dias Ventura 352292 20/04/2017
9558047 Elaine Cristina de Oliveira 1062018 20/04/2017
9558110 Débora Adelaide de Jesus 1067389 20/04/2017
9449833 Juliana Patricia Duarte 331554 20/04/2017
9442790 Bruno Alves da Rocha 342157 20/04/2017

Josiane Belo Majela
Unidade de Patrimônio e Expediente



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº  24.909 
De 18 de abril de 2017 

 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e considerando o 
disposto na Lei Municipal nº 8.896, de 16 de março de 2017; 
 

R E S O L V E: 
 
                                                I - Fica designada a Comissão Eleitoral para a 
condução do processo de eleição dos representantes dos servidores para a 
Comissão Interna de Prevenção a Acidentes - CIPA, Comissão Municipal de 
Combate ao Assédio Moral e a Discriminação e Comitê Municipal de Gestão 
Democrática, a ser composta pelos seguintes membros: 
 
 Ataíde Trevisam – Matrícula nº 9311-4 
 Aparecido Carlos Duarte – Matrícula nº 10299-7 
 Donizete Simioni – Matrícula nº 20257-3 
 Flávia Saletti Grecco Dotoli – Matrícula nº 17847-0 
 Marcos Roberto de Carvalho Zambone – Representante do Sindicato dos 

Servidores Municipais de Araraquara e Região – Matrícula 5565-4 
 Maria Cleonice Pereira – Matrícula nº 15530-6 
 Paulo Dimas Cezar – Matrícula nº 198-8 
 Rose Nair Guellis – Matrícula nº 5072-5 
 Sergio Geraldo Fracassi  
 Valdirene de Oliveira Magno – Matrícula nº 5644-8 
 
                                             II -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 18 (dezoito) dias do mês 
de abril do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 
 
 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 
Publicada na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra. 
 
 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 
Arquivada em livro próprio 01/2017.  EGEN ). 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 1 

DECRETO Nº 11.365 
De 10 de abril de 2017 

  
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências.  

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado 

de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 4º 
da Lei Municipal nº 8.864 de 16 de dezembro de 2016; 

 
D E C R E T A: 

 
 Art. 1º Fica aberto na Secretaria Municipal de 
Planejamento e Participação Popular, um Crédito Adicional Suplementar no valor 
de R$ 67.000,00 (sessenta e sete mil reais), para suplementar as dotações 
orçamentárias, conforme demonstrativo abaixo: 
 
02 PODER EXECUTIVO 
02.04 SECRETARIA MUNICIPAL DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 
02.04.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 
02 Judiciária   
02.062 Defesa do Interesse Público no Processo 

Judiciário 
  

02.062.017 Planejamento Jurídico Administrativo   
02.062.017.2. Atividade   
02.062.017.2.027 Execução dos Serviços Administrativos e 

Contenciosos de Natureza Jurídica 
 

R$ 
 

3.000,00 
CATEGORIA ECONÔMICA 
3.3.90.30 Material de Consumo R$ 3.000,00 
FONTE DE 
RECURSO 

1 – Próprio   

 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 
14 Direitos da Cidadania   
14.422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos   
14.422.018 Codecon   
14.422.018.2 Atividade   
14.422.018.2.006 Manutenção das Atividades R$ 5.000,00 
CATEGORIA ECONÔMICA 
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$ 5.000,00 
FONTE DE 
RECURSO 

1 – Próprio   

 
02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 2 

02.10.08 FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 
26 Transporte   
26.782 Transporte Rodoviário   
26.782.090 Educação para o Trânsito   
26.782.090.2 Atividade   
26.782.090.2.383 Gerenciamento das Atividades de Educação 

para o Trânsito 
 

R$ 
 

10.000,00 
CATEGORIA ECONÔMICA 
3.3.90.30 Material de Consumo R$ 10.000,00 
FONTE DE 
RECURSO 

01 – Próprio   

 
02.16 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 
02.16.02 COORDENADORIA DE SEGURANÇA ALIMENTAR 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 
08 Assistência Social   
08.244 Assistência Comunitária   
08.244.106 Abastecimento Institucional   
08.244.106.2 Atividade   
08.244.106.2.082 Corpo de Bombeiros R$ 27.000,00 
CATEGORIA ECONÔMICA 
3.3.90.30 Material de Consumo R$ 27.000,00 
FONTE DE 
RECURSO 

01 – Próprio   

 
02.27 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E PARTICIPAÇÃO 

POPULAR 
02.27.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 
04 Administração   
04.121 Planejamento e Orçamento   
04.121.019 Ordenamento Orçamentário, Contábil e 

Financeiro 
  

04.121.019.2 Atividade   
04.121.019.2.006 Manutenção das Atividades R$ 2.000,00 
CATEGORIA ECONÔMICA 
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores R$ 2.000,00 
FONTE DE 
RECURSO 

1 – Próprio   

 
02.28 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS 
02.28.05 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 3 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 
04 Administração   
04.122 Administração Geral   
04.122.022 Modernização dos Serviços Administrativos   
04.122.022.2 Atividade   
04.122.022.2.006 Manutenção das Atividades R$ 10.000,00 
CATEGORIA ECONÔMICA 
3.3.90.30 Material de Consumo R$ 10.000,00 
FONTE DE 
RECURSO 

1 – Próprio   

 
02.29 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS 
02.29.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 
15 Urbanismo   
15.452 Serviços Urbanos   
15.452.072 Limpeza Urbana   
15.452.072.2 Atividade   
15.452.072.2.006 Manutenção das Atividades R$ 10.000,00 
CATEGORIA ECONÔMICA 
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$ 10.000,00 
FONTE DE 
RECURSO 

1 – Próprio   

 
 Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior será 
coberto com recursos provenientes de anulação parcial da dotação orçamentária 
vigente e abaixo especificada: 
 
02 PODER EXECUTIVO 
02.04 SECRETARIA MUNICIPAL DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 
02.04.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 
02 Judiciária   
02.062 Defesa do Interesse Público no Processo 

Judiciário 
  

02.062.017 Planejamento Jurídico Administrativo   
02.062.017.2 Atividade   
02.062.017.2.027 Execução dos Serviços Administrativos e 

Contenciosos de Natureza Jurídica 
 

R$ 
 

8.000,00 
CATEGORIA ECONÔMICA 
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$ 8.000,00 
FONTE DE 
RECURSO 

1 – Próprio   

 
02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 4 

02.10.08 FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 
26 Transporte   
26.782 Transporte Rodoviário   
26.782.088 Sinalização de Trânsito   
26.782.088.2 Atividade   
26.782.090.2.388 Sinalização de Trânsito R$ 10.000,00 
CATEGORIA ECONÔMICA 
3.3.90.30 Material de Consumo R$ 10.000,00 
FONTE DE 
RECURSO 

01 – Próprio   

 
02.16 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 
02.16.02 COORDENADORIA DE SEGURANÇA ALIMENTAR 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 
08 Assistência Social   
08.244 Assistência Comunitária   
08.244.106 Abastecimento Institucional   
08.244.106.2 Atividade   
08.244.106.2.084 Restaurante Popular R$ 27.000,00 
CATEGORIA ECONÔMICA 
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$ 27.000,00 
FONTE DE 
RECURSO 

01 – Próprio   

 
02.27 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E PARTICIPAÇÃO 

POPULAR 
02.27.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 
28 Encargos Especiais   
28.846 Outros Encargos Especiais   
28.846.000 Encargos Especiais   
28.846.000.0 Encargos Especiais   
28.846.000.0.010 Encargos Especiais R$ 2.000,00 
CATEGORIA ECONÔMICA 
3.3.90.93 Indenizações e Restituições R$ 2.000,00 
FONTE DE 
RECURSO 

7 – Operações de Crédito   

 
02.28 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS 
02.28.05 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 
04 Administração   



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 5 

04.122 Administração Geral   
04.122.022 Modernização dos Serviços Administrativos   
04.122.022.2 Atividade   
04.122.022.2.006 Manutenção das Atividades R$ 10.000,00 
CATEGORIA ECONÔMICA 
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$ 10.000,00 
FONTE DE 
RECURSO 

1 – Próprio   

 
02.29 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS 
02.29.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 
15 Urbanismo   
15.452 Serviços Urbanos   
15.452.073 Iluminação Pública   
15.452.073.2 Atividade   
15.452.073.2.006 Manutenção das Atividades R$ 10.000,00 
CATEGORIA ECONÔMICA 
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$ 10.000,00 
FONTE DE 
RECURSO 

1 – Próprio   

 
 Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional 
Suplementar na Lei nº 8.075, de 22/11/2013 (Plano Plurianual - PPA); Lei nº 8.753, 
de 19/07/2016 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO); e, na Lei nº 8.864, de 
16/12/2016, (Lei Orçamentária Anual - LOA). 
 
 Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 10 (dez) dias do mês de abril 

do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 

 
EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
Publicado na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra. 
 
 

 
DONIZETE SIMIONI 

Secretário de Gestão e Finanças 
Arquivado em livro próprio 01/2017. PC ). 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara  CONVOCA o candidato abaixo relacionado, classificado no Processo 

Seletivo para contratação por tempo determinado de PROFESSOR II, em conformidade com o 

Edital nº 680/2016 de 6 de outubro de 2016, para comparecer na Gerência de Desenvolvimento de 

Recursos Humanos, 4º andar do Paço Municipal, munido dos documentos que comprovem a 

escolaridade, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, 

para fins de realização de exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

PROFESSOR II - Área de atuação: PORTUGUÊS – Processo Seletivo nº 680/2016 

CLAS. INSC.                              NOME 
1º 51257 LÍGIA EGÍDIA MOSCARDINI 

  

 

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item 7.17 do Edital. 

Secretaria Municipal de Educação, 20 (vinte) de abril de 

2017 (dois mil e dezessete). 

 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                         

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

  



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

CONVOCAÇÃO 
 

 

A Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara  CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, classificados no 

Processo Seletivo para contratação por tempo determinado de PROFESSOR II, em conformidade 

com o Edital nº 680/2016 de 6 de outubro de 2016, para comparecerem na Gerência de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos, 4º andar do Paço Municipal, munidos dos documentos 

que comprovem a escolaridade, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação 

desta Convocação, para fins de realização de exames pré-admissionais e posterior contratação. 

PROFESSOR II - Área de atuação: EDUCAÇÃO FÍSICA – Processo Seletivo nº 680/2016 

CLAS. INSC.                              NOME 

1º 50840 LUCIANE REIS 
 

2º 50020 FERNANDO PORTO 
 

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item 7.17 do Edital. 

Secretaria Municipal de Educação, 20 (vinte) de abril de 

2017 (dois mil e dezessete). 

 

                                                                                                                                                                                                                                                         
 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

  



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara  CONVOCA o candidato abaixo relacionado, classificado no Processo 

Seletivo para contratação por tempo determinado de PROFESSOR II, em conformidade com o 

Edital nº 680/2016 de 6 de outubro de 2016, para comparecer na Gerência de Desenvolvimento de 

Recursos Humanos, 4º andar do Paço Municipal, munido dos documentos que comprovem a 

escolaridade, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, 

para fins de realização de exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

PROFESSOR II - Área de atuação: ED.INTEGRAL - TEATRO – Processo Seletivo nº 

680/2016 

CLAS. INSC.                              NOME 
1º 51430 PAMELA PRISCILA PIRES 

  

 

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item 7.17 do Edital. 

Secretaria Municipal de Educação, 20 (vinte) de abril de 

2017 (dois mil e dezessete). 

 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                          

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Educação 

  



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

CONVOCAÇÃO 
 

 

A Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara  CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, classificados no 

Processo Seletivo para contratação por tempo determinado de PROFESSOR II, em conformidade 

com o Edital nº 680/2016 de 6 de outubro de 2016, para comparecerem na Gerência de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos, 4º andar do Paço Municipal, munidos dos documentos 

que comprovem a escolaridade, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação 

desta Convocação, para fins de realização de exames pré-admissionais e posterior contratação. 

PROFESSOR II - Área de atuação: EDUCAÇÃO INTEGRAL – Processo Seletivo nº 

680/2016 

CLAS. INSC.                              NOME 

1º 50057 ROBSON ALESSANDRO ANDRADE SCHETTINI 
 

2º 50047 LICIA NARA FAGOTTI 
 

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item 7.17 do Edital. 

Secretaria Municipal de Educação, 20 (vinte) de abril de 

2017 (dois mil e dezessete). 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Educação 

  



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara  CONVOCA o candidato abaixo relacionado, classificado no Processo 

Seletivo para contratação por tempo determinado de PROFESSOR II, em conformidade com o 

Edital nº 680/2016 de 6 de outubro de 2016, para comparecer na Gerência de Desenvolvimento de 

Recursos Humanos, 4º andar do Paço Municipal, munido dos documentos que comprovem a 

escolaridade, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, 

para fins de realização de exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

PROFESSOR II - Área de atuação: EDUCAÇÃO INTEGRAL - Lista Reserva aos 

Candidatos Negros Habilitados – Processo Seletivo nº 680/2016 

CLAS. INSC.                              NOME 
1º 51245 DANIEL MARCOS DE PAULA 

  

 

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item 7.17 do Edital. 

Secretaria Municipal de Educação, 20 (vinte) de abril de 

2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                         

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Educação 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 1 

DECRETO Nº 11.365 
De 10 de abril de 2017 

  
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências.  

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado 

de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 4º 
da Lei Municipal nº 8.864 de 16 de dezembro de 2016; 

 
D E C R E T A: 

 
 Art. 1º Fica aberto na Secretaria Municipal de 
Planejamento e Participação Popular, um Crédito Adicional Suplementar no valor 
de R$ 67.000,00 (sessenta e sete mil reais), para suplementar as dotações 
orçamentárias, conforme demonstrativo abaixo: 
 

02 PODER EXECUTIVO 

02.04 SECRETARIA MUNICIPAL DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 

02.04.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

02 Judiciária   

02.062 Defesa do Interesse Público no Processo 
Judiciário 

  

02.062.017 Planejamento Jurídico Administrativo   

02.062.017.2. Atividade   

02.062.017.2.027 Execução dos Serviços Administrativos e 
Contenciosos de Natureza Jurídica 

 
R$ 

 
3.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 3.000,00 

FONTE DE 
RECURSO 

1 – Próprio   

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

14 Direitos da Cidadania   

14.422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos   

14.422.018 Codecon   

14.422.018.2 Atividade   

14.422.018.2.006 Manutenção das Atividades R$ 5.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$ 5.000,00 

FONTE DE 
RECURSO 

1 – Próprio   

 

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 2 

02.10.08 FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

26 Transporte   

26.782 Transporte Rodoviário   

26.782.090 Educação para o Trânsito   

26.782.090.2 Atividade   

26.782.090.2.383 Gerenciamento das Atividades de Educação 
para o Trânsito 

 
R$ 

 
10.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 10.000,00 

FONTE DE 
RECURSO 

01 – Próprio   

 

02.16 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

02.16.02 COORDENADORIA DE SEGURANÇA ALIMENTAR 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 Assistência Social   

08.244 Assistência Comunitária   

08.244.106 Abastecimento Institucional   

08.244.106.2 Atividade   

08.244.106.2.082 Corpo de Bombeiros R$ 27.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 27.000,00 

FONTE DE 
RECURSO 

01 – Próprio   

 

02.27 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E PARTICIPAÇÃO 
POPULAR 

02.27.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 Administração   

04.121 Planejamento e Orçamento   

04.121.019 Ordenamento Orçamentário, Contábil e 
Financeiro 

  

04.121.019.2 Atividade   

04.121.019.2.006 Manutenção das Atividades R$ 2.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores R$ 2.000,00 

FONTE DE 
RECURSO 

1 – Próprio   

 

02.28 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS 

02.28.05 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 3 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 Administração   

04.122 Administração Geral   

04.122.022 Modernização dos Serviços Administrativos   

04.122.022.2 Atividade   

04.122.022.2.006 Manutenção das Atividades R$ 10.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 10.000,00 

FONTE DE 
RECURSO 

1 – Próprio   

 

02.29 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS 

02.29.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 Urbanismo   

15.452 Serviços Urbanos   

15.452.072 Limpeza Urbana   

15.452.072.2 Atividade   

15.452.072.2.006 Manutenção das Atividades R$ 10.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$ 10.000,00 

FONTE DE 
RECURSO 

1 – Próprio   

 
 Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior será 
coberto com recursos provenientes de anulação parcial da dotação orçamentária 
vigente e abaixo especificada: 
 

02 PODER EXECUTIVO 

02.04 SECRETARIA MUNICIPAL DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 

02.04.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

02 Judiciária   

02.062 Defesa do Interesse Público no Processo 
Judiciário 

  

02.062.017 Planejamento Jurídico Administrativo   

02.062.017.2 Atividade   

02.062.017.2.027 Execução dos Serviços Administrativos e 
Contenciosos de Natureza Jurídica 

 
R$ 

 
8.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$ 8.000,00 

FONTE DE 
RECURSO 

1 – Próprio   

 

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 4 

02.10.08 FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

26 Transporte   

26.782 Transporte Rodoviário   

26.782.088 Sinalização de Trânsito   

26.782.088.2 Atividade   

26.782.090.2.388 Sinalização de Trânsito R$ 10.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 10.000,00 

FONTE DE 
RECURSO 

01 – Próprio   

 

02.16 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

02.16.02 COORDENADORIA DE SEGURANÇA ALIMENTAR 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 Assistência Social   

08.244 Assistência Comunitária   

08.244.106 Abastecimento Institucional   

08.244.106.2 Atividade   

08.244.106.2.084 Restaurante Popular R$ 27.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$ 27.000,00 

FONTE DE 
RECURSO 

01 – Próprio   

 

02.27 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E PARTICIPAÇÃO 
POPULAR 

02.27.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

28 Encargos Especiais   

28.846 Outros Encargos Especiais   

28.846.000 Encargos Especiais   

28.846.000.0 Encargos Especiais   

28.846.000.0.010 Encargos Especiais R$ 2.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.93 Indenizações e Restituições R$ 2.000,00 

FONTE DE 
RECURSO 

7 – Operações de Crédito   

 

02.28 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS 

02.28.05 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 Administração   



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 5 

04.122 Administração Geral   

04.122.022 Modernização dos Serviços Administrativos   

04.122.022.2 Atividade   

04.122.022.2.006 Manutenção das Atividades R$ 10.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$ 10.000,00 

FONTE DE 
RECURSO 

1 – Próprio   

 

02.29 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS 

02.29.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 Urbanismo   

15.452 Serviços Urbanos   

15.452.073 Iluminação Pública   

15.452.073.2 Atividade   

15.452.073.2.006 Manutenção das Atividades R$ 10.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$ 10.000,00 

FONTE DE 
RECURSO 

1 – Próprio   

 
 Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional 
Suplementar na Lei nº 8.075, de 22/11/2013 (Plano Plurianual - PPA); Lei nº 8.753, 
de 19/07/2016 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO); e, na Lei nº 8.864, de 
16/12/2016, (Lei Orçamentária Anual - LOA). 
 
 Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 10 (dez) dias do mês de abril 

do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 

 
EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
Publicado na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra. 
 
 

 
DONIZETE SIMIONI 

Secretário de Gestão e Finanças 
Arquivado em livro próprio 01/2017. PC ). 



  
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 1 

 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

De 20 de abril de 2017 
 
 
 
 
 O MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E PARTICIPAÇÃO 
POPULAR – COORDENADORIA EXECUTIVA DE PARTICIPAÇÃO 
POPULAR, FAZ SABER que será realizada a SELEÇÃO DE AMBULANTES 
E AFINS a serem autorizados a comercializarem gêneros alimentícios, durante 
as FESTIVIDADES DO DIA DO TRABALHADOR / 2017. 
 
 
 
1 – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
 
1.1 Serão oferecidas 50 (cinquenta) vagas, através de sorteio público, para 
ambulantes e afins comercializarem gêneros alimentícios, durante a realização 
das Festividades do Trabalhador 2017, a serem realizadas no próximo dia 1º 
de maio de 2017 (segunda-feira), no período das 11:00 às 20:00 horas, na 
Praça Scalamandré Sobrinho, localizada na Rua Mauro Pinheiro, s/nº - bairro 
Vila Ferroviária, nesta cidade de Araraquara/SP. 
 

 
 

2 – DAS INSCRIÇÕES 
 
2.1 - As inscrições são gratuitas, e serão realizadas nos dias 24 e 25 de 
abril de 2017 (segunda e terça-feira), no período das 10h00 às 16h30min, no 
Museu Ferroviário de Araraquara, Sede da Coordenadoria Executiva de 
Participação Popular, localizado na Rua Antonio Prado, s/nº - Centro 

 
 

 
3 – DAS CONDIÇÕES EXIGIDAS PARA O CADASTRAMENTO 
 
3.1 - Para se cadastrar o interessado deverá, possuir inscrição municipal 
(alvará de funcionamento) no Município de Araraquara, e estar em dia com 
tributos e taxas municipais. 
 
 



  
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 2 

 
4 - DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA O CADASTRAMENTO 
4.1 - No ato do cadastramento o(a) interessado(a) deverá apresentar os 
originais dos seguintes documentos: 

4.1.1 - documentos pessoais gerais: 
4.1.1.1 - Cédula de Identidade  - RG; 
4.1.1.2 - Cadastro de Pessoa Física - CPF;  
4.1.1.3 - Alvará de Funcionamento;      

 4.1.1.4 - Comprovante de Endereço atual (conta de luz, água, 
telefone, Contrato de Locação do Imóvel onde reside ou 
preenchimento de Declaração de Domicílio).  

 
5 – DO SORTEIO PÚBLICO 
 
5.1 – As 50 (cinquenta) vagas disponíveis serão sorteadas, através de sorteio 
público, a ser realizado no dia 28 de abril de 2017 (sexta-feira) às 14 horas, 
no Auditório do Museu Ferroviário de Araraquara, localizado na Rua 
Antonio Prado, s/nº - Centro. 
  
6 – DOS CASOS OMISSOS 
 
6.1 – Os casos omissos serão resolvidos pela COMISSÃO ORGANIZADORA 
DAS FESTIVIDADES DO DIA DO TRABALHADOR / 2017, nomeada pelo 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal EDINHO SILVA, através da Portaria 
Municipal nº 24.838, de 21 de março de 2017, devidamente publicada nos atos 
oficiais do município. 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 20 (vinte) de abril de 
2017 (dois mil e dezessete). 
 
 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE  
Secretária Municipal de Planejamento e Participação Popular 

 
 
 
 

ALCINDO SABINO DOS SANTOS  
Coordenadora Executivo de Participação Popular 

 
 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº  24.911 
De 19 de abril de 2017 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais; 

 

R E S O L V E: 

 

                                              I - Exonerar a servidora RAQUEL FERNANDES 

GONZALEZ, Procuradora Municipal - Matrícula nº 14349-9, do exercício 

interino da Função de Confiança de PROCURADORA CHEFE DE ASSUNTOS 

GERAIS da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. 

  

                                              II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, e os seus efeitos a contar do dia 31 (trinta e um) de março de 

2017. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 19 (dezenove) dias do mês 

de abril do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 
Publicada na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra. 
 
 

 
DONIZETE SIMIONI 

Secretário de Gestão e Finanças 
 
Arquivada em livro próprio 01/2017. Guichê nº 014.591/2017 - PC ). 

 



Atos Oficiais

Processos Indeferidos

Processo Requerente Matrícula Encerramento
0993/2017 Ana Claudia Alves Marega 862967 17/04/2017

Processos Deferidos

Processo Requerente Matrícula Encerramento
0757/2017 Willian Julianeti 129992 18/04/2017

Processos Arquivados
Processo Requerente Matrícula Encerramento

0535/2017 Associação do Jd. Residencial Portal dos Oitis 17/04/2017
0536/2017 Associação do Jd. Residencial Quinta dos Oitis 17/04/2017
1143/2017 Prefeitura Município Américo Brasiliense 20/04/2017
0201/2017 Gerência de Suprimentos 20/04/2017

        Requerimento de Atendimentos Indeferidos

Nº Requerente Matrícula Encerramento
9473858 Pedro Luís Cezarino 507687 17/04/2017
9521852 Caetano Pereira de Santana 904872 17/04/2017
9520058 Vera Lúcia Policarpo Antônio 894060 17/04/2017
9498826 Iraci Flamino Cardoso 1069101 18/04/2017
9481559 Noemia Olive 612898 18/04/2017

     Requerimentos de Atendimentos Deferidos

Nº Requerente Matrícula Encerramento
9520252 Maria Nice Martins do Carmo 351083 17/04/2017
9527982 Lediane Ap Marques da Silva 1071262 17/04/2017
9528040 José de Oliveira 793850 17/04/2017
9525602 Carla Cristina Lima de Paula 1024590 17/04/2017
9529136 Adriana de Melo Chiconato 1064274 17/04/2017
9440810 José Carlos de Campos 492620 17/04/2017
9492020 Tamara Queiros do Nascimento 1078690 17/04/2017
9491961 Erenice B G de Souza 335711 17/04/2017
9495550 Hélio Aparecido Pereira 415790 17/04/2017
9474080 Daiane da Silva Pedro 1065165 17/04/2017
9501363 Regiane Isabel Santos Barros 823031 17/04/2017
9499504 Paula Roberta de A Albuquerque 892670 17/04/2017
9498036 Cleide do Nascimento 726346 17/04/2017
9480382 Erika de Souza Bispo 522821 17/04/2017
9473823 Vera Lúcia Antônio dos Santos 1010735 17/04/2017
9440461 Maria do Socorro da Silva 1063170 17/04/2017
9440135 Roseli Rosa de Abreu 613495 17/04/2017
9439706 Pricila Fernanda G Bernal 1078500 17/04/2017



9474129 Maria Helena Leite Pereira 339784 17/04/2017
9473874 Fabiana Cristina Pais de Souza 601225 17/04/2017
9473912 Vanessa F C Pereira da Silva 1075349 17/04/2017
9484744 Zélia Alves Batista 654582 17/04/2017
9485694 Rosana Cristina Rosani 404080 17/04/2017
9485368 Maria Cleuza Firmino 616656 17/04/2017
9542655 Romildo Santos da Silveira 547093 18/04/2017
9542914 Sheila R Accarini de Azevedo 21725 18/04/2017
9540199 Wilson Aparecido de Ponte 38440 18/04/2017
9503838 Ronaldo Veiga de Oliveira 256021 18/04/2017
9413022 Uenderluci Zacarias S Pereira 611301 18/04/2017
9472681 Luís Fernando Minussi 312436 18/04/2017
9543007 Elaine Cristina Gomes Teixeira 760382 18/04/2017
9540300 Anderson Tadeu D Andréa 294470 18/04/2017
9495258 Rodrigo Vieira da Silva 247138 18/04/2017
9485139 Rui A Souza Ferreira 703087 18/04/2017
9486496 Viviane Messias Alves 35793 18/04/2017
9449370 Vagner Eduardo Pongeluppe 446297 18/04/2017
9520953 Manoel dos Santos 91685 18/04/2017
9450408 Washington Luiz Claro 755826 18/04/2017
9463747 Gisele Priscila Favero 27324 18/04/2017
9543325 Tiago Fernandes Monteiro 739766 18/04/2017
9543724 Otávio José Ribeiro 232947 18/04/2017
9522514 Paula Prado 911097 18/04/2017
9466550 Silvana Schuldt Ribeiro 160245 18/04/2017
9495932 Robson Neves dos Santos 198307 18/04/2017
9516530 Alessandro Sennati 26867 18/04/2017
9528121 José Augusto Lot 380717 18/04/2017
9468390 Cristiane Aparecida Gini Bezerra 160075 18/04/2017
9481540 Miriam Lima Bastos Martins 146900 18/04/2017
9494758 Maria Tereza Trevisan de Aquino 878499 18/04/2017
9517910 Andreia Enside de Oliveira 768189 18/04/2017
9539093 Agostinho Antônio Fiore 279781 18/04/2017
9468218 Flávio Guimarães de Lima 312622 18/04/2017
9503790 Terezinha de L Dal N  Machioni 406732 18/04/2017
9500863 Danilo Malta Romano 211168 18/04/2017
9531580 Arthur Tronco 38202 18/04/2017
9508546 Paula Ramalho  Langon 84425 18/04/2017
9514112 Jéssica Magalhães Cardim 48127 18/04/2017
9498044 Celso José Rigolin 199729 18/04/2017
9491104 Ana Augusta M Capuzzo 841123 18/04/2017
9485287 Daniela Ferreira Guimarães 87505 18/04/2017
9485546 Claudia Maria Pucca 360627 18/04/2017
9486020 Lisete Maria Cruz Destro 93483 18/04/2017
9488618 Antônio Waldomiro Cavichioli 105570 18/04/2017
9542400 Fátima Ribeiro 1071599 18/04/2017
9487573 Tatiana Maria S F Coletti 978132 18/04/2017
9543511 Benjamin Cagnin 252867 18/04/2017
9484809 Edson Martins da Silva 332305 18/04/2017
9542981 Jenifer Alves Gomes 724645 18/04/2017
9442928 Rinaldo Diego de Oliveira 561649 18/04/2017
9513663 Rafael Antônio Joaquim Ingino 357936 18/04/2017
9542540 Laura Alves Dias 1022237 18/04/2017



9542728 Rosângela Aparecida Terra 259500 18/04/2017
9543520 Darci Feliciano da Silva 697109 18/04/2017
9549005 Jaqueline Fernanda Pacheco 1073869 18/04/2017
9550704 Ricardo de Oliveira 450006 18/04/2017
9549846 Simone L Feitosa Oliveira 1065068 18/04/2017
9554718 Darci Ferreira 933392 18/04/2017
9543627 Marco Antônio Caracho 84670 18/04/2017
9554572 Albertina G da C Fernandes 1061127 20/04/2017
9554335 Sueli Vilela Freitas 1060899 20/04/2017
9548947 Lindinalva Maria da Silva 971863 20/04/2017
9544950 Edileuza M Barbosa Lima 441210 20/04/2017
9556010 Ana Priscila Teixeira Silvério 1128523 20/04/2017
9554017 Marlene Rejane Fernandes 1061127 20/04/2017
9538151 Everaldo  Dias Ventura 352292 20/04/2017
9558047 Elaine Cristina de Oliveira 1062018 20/04/2017
9558110 Débora Adelaide de Jesus 1067389 20/04/2017
9449833 Juliana Patricia Duarte 331554 20/04/2017
9442790 Bruno Alves da Rocha 342157 20/04/2017

Josiane Belo Majela
Unidade de Patrimônio e Expediente



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 1 

PORTARIA  Nº  24.908 
De 18 de abril de 2017 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e atendendo a 

solicitação formulada através do Ofício nº 36/2017 – GDRH, elaborado pela 

Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos, datado de 07 de abril de 

2017; 

 
R E S O L V E :  

 

                                               I - Constituir COMISSÃO ESPECIAL DE VERIFICAÇÃO 

DO QUESITO COR OU RAÇA EM CONCURSOS PÚBLICOS E PROCESSO SELETIVO 

MUNICIPAL no âmbito da administração pública municipal, às vagas reservadas 

aqueles que se autodeclararem pretos ou pardos, referentes à cota de 20% 

(vinte por cento) das vagas a serem preenchidas, conforme dispõe a Lei 

Municipal nº 8.436, de 25 de março de 2015, regulamentada através do 

Decreto Municipal nº 10.921, de 08 de junho de 2015. 

 

                                              II - A Comissão Especial acima constituída será 

composta pelos seguintes servidores representantes dos setores abaixo 

elencados: 

 

 Representantes da Coordenadoria Executiva de Políticas de Promoção 

da Igualdade Racial da Secretaria Municipal de Planejamento e 

Participação Popuar: 

Membro Titular    : LUIZ FERNANDO COSTA DE ANDRADE; 

            Membro Suplente: MARIA FERNANDA LUIZ. 

 

 Representantes da Secretaria Municipal de Gestão e Finanças: 

Membro Titular    : REGINA ANGÉLICA DA SILVA FIDENIS; 

Membro Suplente: ADRIANA CRISTINA DA CUNHA PEDRO MASCIA. 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 2 

 Representantes da Procuradoria Geral do Município: 

Membro Titular   : JERIEL BIASIOLI; 

Membro Suplente: VINÍCIUS MANAIA NUNES. 

                                           

                                            III - Pela atividade exercida na Comissão, os seus 

membros não receberão qualquer tipo de pagamento, remuneração, 

vantagens ou benefícios, sendo, porém, considerados relevantes serviços 

prestados ao Município. 

 

                                             IV - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário, especialmente a Portaria nº 

24.029, de 14 de dezembro de 2015. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 18 (dezoito) dias do mês 

de abril do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 

 

 

 

 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 

 

Publicada na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra. 

 

 

 

 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 

 

Arquivada em livro próprio 01/2017. Guichê nº 023.901/2017 - PC ). 
 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 1 

PORTARIA  Nº  24.913 
De 19 de abril de 2017 

 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pela 

Lei Orgânica do Município de Araraquara; 

 

                                            R E S O L V E :     

 

                                               I - Designar os servidores públicos municipais 

abaixo elencados a representarem a Secretaria Municipal da Educação – CNPJ 

45.276.128/0001-10, junto às instituições financeiras, para a realização das 

operações mencionadas no Item II desta Portaria: 

 

Assinam em Conjunto pela Secretaria Municipal da Educação: 

 

 LUIS ANTONIO AZEVEDO – Coordenador Executivo de Gestão, portador 

do RG. nº 9.107.954-8 e CPF. nº 980.950.058-00 e MARIA DO CARMO 

RODRIGUES DE LIMA BOSCHIERO, Diretora de Departamento, 

portadora do RG. nº 8.169.565-2 e CPF. nº 074.209.668-85, ou 

 LUIS ANTONIO AZEVEDO – Coordenador Executivo de Gestão, portador 

do RG. nº 9.107.954-8 e CPF. nº 980.950.058-00 e GEANE LOPES 

AGUSTONI, Agente Administrativa de Serviços, portadora do RG. nº 

29.092.891-6 e CPF. nº 264.737.618-29, ou 

 CLÉLIA MARA DOS SANTOS, Secretária Municipal de Educação, 

portadora do RG. nº 17.870..907-4 e CPF. nº 131.112.878-66 e MARIA 

DO CARMO RODRIGUES DE LIMA BOSCHIERO, Diretora de 

Departamento, portadora do RG. nº 8.169.565-2 e CPF. nº 074.209.668-

85, ou 

 CLÉLIA MARA DOS SANTOS, Secretária Municipal de Educação, 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 2 

portadora do RG. nº 17.870..907-4 e CPF. nº 131.112.878-66 e GEANE 

LOPES AGUSTONI, Agente Administrativa de Serviços, portadora do RG. 

nº 29.092.891-6 e CPF. nº 264.737.618-29, ou 

 DONIZETE SIMIONI, Secretário Municipal de Gestão e Finanças, 

portador do RG. nº 14.139.306-3 e CPF. nº 026.399.848-70 e GEANE 

LOPES AGUSTONI, Agente Administrativa de Serviços, portadora do RG. 

nº 29.092.891-6 e CPF. Nº 264.737.618-29, ou 

 DONIZETE SIMIONI, Secretário Municipal de Gestão e Finanças, 

portador do RG. nº 14.139.306-3 e CPF. nº 026.399.848-70 e  MARIA DO 

CARMO RODRIGUES DE LIMA BOSCHIERO, Diretora de Departamento, 

portadora do RG. nº 8.169.565-2 e CPF. Nº 074.209.668-85. 

 

                                              II - Ficam autorizados os servidores acima 

relacionados a efetuarem as seguintes operações: 

 

 Emitir cheques; 

 Abrir contas de depósito; 

 Autorizar cobrança; 

 Receber, passar recibo e dar quitação; 

 Solicitar saldos e extratos; 

 Requisitar talonários de cheques; 

 Retirar cheques devolvidos; 

 Endossar cheque; 

 Sustar/contra-ordenar cheques; 

 Cancelar cheques; 

 Baixar cheques; 

 Efetuar resgates/aplicações financeiras; 

 Efetuar saques – conta corrente; 

 Efetuar saques – poupança; 

 Cadastrar, alterar e desbloquear senhas; 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 3 

 Efetuar pagamentos, inclusive por meio eletrônico; 

 Efetuar transferências, inclusive por meio eletrônico; 

 Consultar contas/aplicações programas repasse recursos federal; 

 Liberar arquivos de pagamentos no gerenciador financeiro/AASP; 

 Solicitar saldos/extratos de investimentos; 

 Solicitar saldos/extratos de operações de crédito; 

 Emitir comprovantes; 

 Efetuar transferência para mesma titularidade, inclusive por meio 

eletrônico; 

 Encerrar contas de depósito. 

 Assinar instrumento de convênio e contrato de prestação de serviços. 

 

                                            III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário, especialmente a Portaria nº 

24.640, de 12 de janeiro de 2016. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 19 (dezenove) dias do mês 

de abril do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 

 

 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 

 

Publicada na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra. 

 

 

 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 

Arquivada em livro próprio 01/2017. PC ). 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 1 

DECRETO  Nº  11.367 
De 19 de abril de 2017 

 
 

Dispõe sobre a abertura de Crédito 

Adicional Especial e dá outras providências.  

 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o 

Artigo 1º da Lei Municipal nº 8.945, de 19 de abril de 2017; 

 

D E C R E T A: 
 

 Art. 1º Fica aberto na Secretaria de Planejamento 

e Participação Popular da Prefeitura Municipal, um Crédito Adicional Especial 

no valor de R$ 96.815,49 (noventa e seis mil, oitocentos e quinze reais e 

quarenta e nove centavos), para investimento no Centro de Especialidades 

Odontológicas - CEO, conforme demonstrativo abaixo: 

 

02 PODER EXECUTIVO 

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

02.08.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 Saúde   

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial   

10.302.0038 Assistência Hospitalar e Ambulatorial de 

média e alta complexidade. 

  

10.302.0038.2 Atividade   

10.302.0038.2.408 Manutenção e Imp. Do Centro de 

Especialidades Odontológicas 

 

R$ 

 

96.815,49 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 96.815,49 

FONTE DE RECURSO 05 – Transferências de convênios Federais - Vinculados 

 
 Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior 

será coberto com os recursos de excesso de arrecadação apurado no presente 

exercício, de recursos vinculados à saúde, transferidos do Fundo Nacional de 

Saúde ao Fundo Municipal de Saúde, através da Portaria nº 1.341/GM/MS de 

13 de junho de 2012. 

 
 Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional 

especial na Lei nº 8.075, de 22 de novembro de 2013 (Plano Plurianual - PPA), 

Lei nº 8.753, de 19 de julho de 2016 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e 

na Lei nº 8.864, de 16 de novembro de 2016 (Lei Orçamentária Anual - LOA). 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 2 

 Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de 

sua publicação. 

 

 Art. 5º Ficam revogadas as disposições em 

contrário. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 19 (dezenove) dias do mês 

de abril do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 

 

 

 
 
 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 

 

Publicado na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra. 

 

 

 
 
 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 

 

Arquivado em livro próprio 01/2017. ( PC ). 



   

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
E.M.E.F. “PROFª DRª RUTH VILLAÇA CORREIA LEITE CARDOSO” 

Av.: Dorival Arlindo Falconi, 268 – Jd Maria Luiza  
CEP 14.805-263. Araraquara - SP 

Tel/fax: (16) 3331-4632 – emef.ruthcardoso@gmail.com 
 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

Convocamos os pais, professores e funcionários da Emef “Profª Drª 

Ruth Villaça Correia Leite Cardoso”, bem como as demais pessoas da comunidade 

local interessadas nos problemas da educação, para Assembleia Geral a ser 

realizada no dia 26 de abril de 2017, às 18 horas, na Avenida Dorival Arlindo 

Falcone, 268 – Jd. Maria Luiza, nesta cidade, para rerratificação de equívoco 

ocorrido na assembleia de Eleição e posse dos membros do Conselho de Escola 

para o biênio de 2017 e 2018, que será esclarecido durante a assembleia. 

 

 

Sergio Luís Martins 
Presidente do Conselho de Escola 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da 

Prefeitura do Município de Araraquara, por intermédio da Gerência de Desenvolvimento de 

Recursos Humanos,, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo 

máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Gerência de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos, 4º andar do Paço Municipal, munido dos documentos que 

comprovem a escolaridade, conforme exigido no Edital do Concurso, para fins de realização de 

exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

103- PROCURADOR MUNICIPAL – Concurso Público nº 001/2016 

CLAS. INSC.                              NOME 
2º 20314 JONAS VISENTAINE COGO 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, Gerência de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos, 20 (vinte) de abril de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                        

DONIZETE SIMIONI 
Secretário Municipal de Gestão e Finanças 

 



 

 
 

Atos Oficiais 
 

DESPACHOS EXARADOS PELA COORDENADORIA EXECUTIVA DE CONSOLIDAÇÃO DA DÍVIDA ATIVA 
DE ACORDO COM OS PARECERES CONSTANTES DOS GUICHES A SEGUIR RELACIONADOS: 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
Secretaria Municipal de Gestão e Finanças 

 

 

 

DEFERIDO 
GUICHE Nº INTERESSADO 

057.092/2016 FRANCISCO DO NASCIMENTO 

057.316/2016 MIRIAM GONÇALVES PAOLILLO 

000.509/2017 TEREZA BALBINO CIRILO 

000.055/2017 ALEXANDRA ROBERTA ALVES DA CUNHA 

023.229/2017 LUIS ALBERTO MATTOSO 

 

INDEFERIDO 
GUICHE Nº INTERESSADO 

025.066/2017 TERESINHA APARECIDA DA SILVA LESTE 

025.732/2017 RONILDO SOARES DOS SANTOS 

 

 

 
 
Certifico que o despacho nos guichês supra mencionados, a serem publicados no jornal A Cidade, 
posteriormente serão encaminhados para as providências cabíveis. 
 

 
Araraquara 20 de abril de 2017. 

 

 

 

Priscila Grifoni 

Coordenadora Executiva de Consolidação da Dívida Ativa 

 



 

 
 
EDITAL 007/2017 APOIO À PRODUÇÃO CULTURAL EM TEATRO 29ª 
SEMANA LUÍS ANTONIO MARTINEZ CORREA - RESULTADOS 
 
 

Conforme deliberação da Comissão de Seleção do edital número 
007/2017, estão selecionados para a programação da 29ª Semana 
Luís Antonio Martinez Correa os seguintes proponentes:  
 
PROPONENTE / PROJETO:  
 

1) MARIA ALICE FERREIRA – “O NARIZ” (32 pontos)  
 
2) CIA IN CORPORAR DE TEATRO – “REVIVA-ME” (31 pontos) 

 
3) CIRANDA RODAMUNDO – “CAMINHOS P/ ALÉM DA PALMA DE 

SUA MÃO” (29 pontos) 
 

4) CIA CAIS DO PORTO – “QUIXOTES”  (27,5 pontos) 
 
 
Não obteve a pontuação necessária o projeto:  
 
- “URRACA DE BISCAIA” – CAROLINA GIERWIATOWSKI (24 pontos)  
 
Foram desclassificados por descumprimento de itens constantes em 
edital os proponentes:  
 
- CIA. ALLEGRIA DE TEATRO  
 
-  REAL COMPANHIA TEATRAL 
 
- WMÍDIA  DIGITAL  
 
 



 
 
 
 
 
 
 

GGEERRÊÊNNCCIIAA  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOOMMPPRRAASS  

 

 
 

 
PROCESSO LIC. Nº 539/2017 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2017 
 

ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO 
 

 
Objeto: registro de preços para MEDICAMENTOS 
 

Homologamos a adjudicação do pregoeiro do Edital  acima citado, que considerou vencedoras em 1º 
lugar  as empresas: 

 
CIMED INDUSTRIA DE MEDICAMENTOS LTDA  CNPJ02.814.497/0007-00 para os Lote: 6 - - Quant: 

630.000 PREÇO REG: R$ 0,0219 - TOTAL DO LOTE: R$ 13.797,00; Lote: 10 - - Quant: 1.800.000 PREÇO REG: R$ 0,0152 - 

TOTAL DO LOTE: R$ 27.360,00; Lote: 6 - - Quant: 630.000 PREÇO REG: R$ 0,0219 - TOTAL DO LOTE: R$ 13.797,00; Lote: 

10 - - Quant: 1.800.000 PREÇO REG: R$ 0,0152 - TOTAL DO LOTE: R$ 27.360,00;  

 

DUPATRI HOSPITALAR COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACA CNPJ :  04.027.894/0003-26 

para os Lote: 14 - - Quant: 300.000 PREÇO REG: R$ 0,0744 - TOTAL DO LOTE: R$ 22.320,00; Lote: 15 - - Quant: 650.000 

PREÇO REG: R$ 0,0716 - TOTAL DO LOTE: R$ 46.540,00; Lote: 16 - - Quant: 900.000 PREÇO REG: R$ 0,0717 - TOTAL DO 

LOTE: R$ 64.530,00; Lote: 14 - - Quant: 300.000 PREÇO REG: R$ 0,0744 - TOTAL DO LOTE: R$ 22.320,00; Lote: 15 - - 

Quant: 650.000 PREÇO REG: R$ 0,0716 - TOTAL DO LOTE: R$ 46.540,00; Lote: 16 - - Quant: 900.000 PREÇO REG: R$ 

0,0717 - TOTAL DO LOTE: R$ 64.530,00;  

 

CIAMED - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA CNPJ :  05.782.733/0001-49 para os Lote: 

3 - - Quant: 90.020 PREÇO REG: R$ 0,3860 - TOTAL DO LOTE: R$ 34.747,72; Lote: 3 - - Quant: 90.020 PREÇO REG: R$ 

0,3860 - TOTAL DO LOTE: R$ 34.747,72;  

 

ATONS DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITAL CNPJ 09.192.829/0001-08 para os 

Lote: 8 - - Quant: 250.000 PREÇO REG: R$ 0,1900 - TOTAL DO LOTE: R$ 47.500,00; Lote: 9 - - Quant: 200.000 PREÇO REG: 

R$ 0,2657 - TOTAL DO LOTE: R$ 53.140,00; Lote: 8 - - Quant: 250.000 PREÇO REG: R$ 0,1900 - TOTAL DO LOTE: R$ 

47.500,00; Lote: 9 - - Quant: 200.000 PREÇO REG: R$ 0,2657 - TOTAL DO LOTE: R$ 53.140,00;  

 

LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA CNPJ :  49.228.695/0001-52 para os 

Lote: 1 - - Quant: 220.000 PREÇO REG: R$ 0,1463 - TOTAL DO LOTE: R$ 32.186,00; Lote: 5 - - Quant: 3.000 PREÇO REG: 

R$ 1,7100 - TOTAL DO LOTE: R$ 5.130,00; Lote: 1 - - Quant: 220.000 PREÇO REG: R$ 0,1463 - TOTAL DO LOTE: R$ 

32.186,00; Lote: 5 - - Quant: 3.000 PREÇO REG: R$ 1,7100 - TOTAL DO LOTE: R$ 5.130,00;  

 

COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA CNPJ :  67.729.178/0004-91 para os Lote: 4 - - 

Quant: 25.000 PREÇO REG: R$ 0,2298 - TOTAL DO LOTE: R$ 5.745,00; Lote: 7 - - Quant: 1.000.000 PREÇO REG: R$ 0,0185 

- TOTAL DO LOTE: R$ 18.500,00; Lote: 12 - - Quant: 6.000 PREÇO REG: R$ 0,1850 - TOTAL DO LOTE: R$ 1.110,00; Lote: 

13 - - Quant: 13.000 PREÇO REG: R$ 0,5769 - TOTAL DO LOTE: R$ 7.499,70; Lote: 4 - - Quant: 25.000 PREÇO REG: R$ 



 
 
 
 
 
 
 

GGEERRÊÊNNCCIIAA  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOOMMPPRRAASS  

 

 
 

0,2298 - TOTAL DO LOTE: R$ 5.745,00; Lote: 7 - - Quant: 1.000.000 PREÇO REG: R$ 0,0185 - TOTAL DO LOTE: R$ 

18.500,00; Lote: 12 - - Quant: 6.000 PREÇO REG: R$ 0,1850 - TOTAL DO LOTE: R$ 1.110,00; Lote: 13 - - Quant: 13.000 

PREÇO REG: R$ 0,5769 - TOTAL DO LOTE: R$ 7.499,70;  

 

PRATI DONADUZZI & CIA LTDA CNPJ :  73.856.593/0001-66para os Lote: 2 - - Quant: 18.000 

PREÇO REG: R$ 0,8500 - TOTAL DO LOTE: R$ 15.300,00; Lote: 2 - - Quant: 18.000 PREÇO REG: R$ 0,8500 - TOTAL DO 

LOTE: R$ 15.300,00;  

 

 

Araraquara, 20 de abril de 2017 

 
 
 
 
 
 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária de Saúde 

 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº  24.909 
De 18 de abril de 2017 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e considerando o 

disposto na Lei Municipal nº 8.896, de 16 de março de 2017; 

 

R E S O L V E: 
 

                                                I - Fica designada a Comissão Eleitoral para a 

condução do processo de eleição dos representantes dos servidores para a 

Comissão Interna de Prevenção a Acidentes - CIPA, Comissão Municipal de 

Combate ao Assédio Moral e a Discriminação e Comitê Municipal de Gestão 

Democrática, a ser composta pelos seguintes membros: 

 

 Ataíde Trevisam – Matrícula nº 9311-4 

 Aparecido Carlos Duarte – Matrícula nº 10299-7 

 Donizete Simioni – Matrícula nº 20257-3 

 Flávia Saletti Grecco Dotoli – Matrícula nº 17847-0 

 Marcos Roberto de Carvalho Zambone – Representante do Sindicato dos 
Servidores Municipais de Araraquara e Região – Matrícula 5565-4 

 Maria Cleonice Pereira – Matrícula nº 15530-6 

 Paulo Dimas Cezar – Matrícula nº 198-8 

 Rose Nair Guellis – Matrícula nº 5072-5 

 Sergio Geraldo Fracassi  

 Valdirene de Oliveira Magno – Matrícula nº 5644-8 
 
                                             II -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 18 (dezoito) dias do mês 

de abril do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 

 

 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 

Publicada na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra. 

 

 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 

Arquivada em livro próprio 01/2017.  EGEN ). 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 1 

PORTARIA  Nº  24.914 
De 19 de abril de 2017 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais, e nos termos da Lei 

Municipal nº 8.867, de 06 de janeiro de 2017, dispondo sobre a organização da 

Estrutura Administrativa do Poder Executivo Municipal; e, 

 

 Considerando que na condição de Gestora de 

Unidade do Centro POP, a nomeada deverá se ocupar das funções de 

coordenar as rotinas administrativas, os processos de trabalho e os recursos 

humanos da unidade; participar da elaboração, do acompanhamento, da 

implementação e avaliação dos fluxos e procedimentos adotados, visando 

garantir a efetivação das articulações necessárias; coordenar a relação 

cotidiana entre o Centro POP e as demais unidades e serviços 

socioassistenciais, especialmente com os serviços de acolhimento para 

população em situação de rua; coordenar o processo de articulação cotidiana 

com as demais políticas e órgãos de defesa de direitos, recorrendo ano apoio 

do órgão gestor, sempre que necessário; definir com a equipe, a dinâmica e os 

processos de trabalho a serem desenvolvidos na unidade; discutir com a 

equipe técnica, estratégias e ferramentas teórico-metedológicas que possam 

qualificar o trabalho; coordenar a execução das ações, assegurando diálogo e 

possibilidades de participação dos profissionais e usuários; coordenar o 

acompanhamento dos serviços ofertados, incluindo o monitoramento dos 

registros de informações e a avaliação das ações desenvolvidas; coordenar a 

alimentação dos registros de informações e monitorar o envio regular de 

informações sobre a unidade ao órgão gestor; identificar as necessidades de 

ampliação do RH da unidade ou capacitação da equipe e informar ao órgão 

gestor de Assistência Social; contribuir para avaliação, por parte do órgão 

gestor, dos resultados obtidos pelo Centro POP; participar das reuniões de 

planejamento promovidas pelo órgão gestor de Assistência Social e 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 2 

representar a Unidade em outros espaços, quando solicitado; coordenar os 

encaminhamentos à rede e seu acompanhamento; 

 

R E S O L V E: 
   
                                              I -  Nomear a servidora ANA CÁSSIA LIMEIRA VOLPE 

– Assistente Social, Matrícula nº 15210-2, portadora do RG. nº 13.239.088-7 e 

CPF. nº 122.444.748-44, para o exercício da FUNÇÃO DE CONFIANÇA de 

GESTORA DE UNIDADE – Centro POP, junto a Coordenadoria Executiva de 

Assistência Social da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 

Social. 

 

                                             II -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, e os seus efeitos a contar do dia 13 (treze) de abril de 2017.  

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 19 (dezenove) dias do mês 

de abril do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 

 

 

 

 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 

 

Publicada na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra. 

 

 

 

 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 

Arquivada em livro próprio 01/2017.  Guichê nº 019.833/2017 - PC ). 
 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara  CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo 

máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Gerência de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos, 4º andar do Paço Municipal, munido dos documentos que 

comprovem a escolaridade, conforme exigido no Edital do Concurso, para fins de realização de 

exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

PROFESSOR II - Educação Especial – Concurso Público nº 003/2013 

CLAS. INSC.                              NOME 
2º 52388 IRISNEIDE MARIA FLAUZINO DA SILVA 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal de Educação, 20 (vinte) de abril de 

2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                         

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Educação 

  



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara  CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo 

máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Gerência de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos, 4º andar do Paço Municipal, munido dos documentos que 

comprovem a escolaridade, conforme exigido no Edital do Concurso, para fins de realização de 

exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

PROFESSOR II - Área de atuação: EDUCAÇÃO INTEGRAL DANÇA 

CONTEMPORÂNEA – Concurso Público nº 002/2014 

CLAS. INSC.                              NOME 
1º 40775 LUCILENE MARIA DE OLIVEIRA 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal de Educação, 20 (vinte) de abril de 

2017 (dois mil e dezessete). 

 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                  

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Educação 

 

  



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara  CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo 

máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Gerência de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos, 4º andar do Paço Municipal, munido dos documentos que 

comprovem a escolaridade, conforme exigido no Edital do Concurso, para fins de realização de 

exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

PROFESSOR II – Área de Atuação: EDUCAÇÃO INTEGRAL – BALLET CLÁSSICO – 

Concurso Público nº 002/2015 

CLAS. INSC.                              NOME 
2º 20162 GEÓRGIA RITA PALOMINO 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal de Educação, 20 (vinte) de abril de 

2017 (dois mil e dezessete). 

 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                               

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Educação 

  



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara  CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para comparecerem no 

prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Gerência de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos,, 4º andar do Paço Municipal, munidos dos documentos 

que comprovem a escolaridade, conforme exigido no Edital do Concurso, para fins de realização de 

exames pré-admissionais e posterior contratação. 

PROFESSOR II - Educação Integral – Concurso Público nº 003/2013 

CLAS. INSC.                              NOME 

24º 52248 PATRÍCIA DAIANE DONOFRE 
 

25º 53538 ANA PATRICIA FERREIRA DA SILVA 
 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal de Educação, 20 (vinte) de abril de 

2017 (dois mil e dezessete). 

 

 
 
                                                                                                                                                                                                                                    

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Educação 

 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 1 

LEI  Nº  8.945 
De 19 de abril de 2017 

Autógrafo nº 081/17 - Projeto de Lei nº 093/17 
Iniciativa: Prefeitura Municipal de Araraquara 

 
 

Dispõe sobre a abertura de Crédito 

Adicional Especial e dá outras providências.  

 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o 

que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de 18 (dezoito) de abril 

de 2017, promulga a seguinte lei: 

 

 Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir 

um Crédito Adicional Especial, até o limite de R$ 96.815,49 (noventa e seis mil, 

oitocentos e quinze reais e quarenta e nove centavos), para investimento no 

Centro de Especialidades Odontológicas - CEO, conforme demonstrativo 

abaixo: 

 

02 PODER EXECUTIVO 

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

02.08.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 Saúde   

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial   

10.302.0038 Assistência Hospitalar e Ambulatorial de 

média e alta complexidade. 

  

10.302.0038.2 Atividade   

10.302.0038.2.408 Manutenção e Imp. Do Centro de 

Especialidades Odontológicas 

 

R$ 

 

96.815,49 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 96.815,49 

FONTE DE RECURSO 05 – Transferências de convênios Federais - Vinculados 

 
 Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior 

será coberto com os recursos de excesso de arrecadação apurado no presente 

exercício, de recursos vinculados à saúde, transferidos do Fundo Nacional de 

Saúde ao Fundo Municipal de Saúde, através da Portaria nº 1.341/GM/MS de 

13 de junho de 2012. 

 
 Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional 

especial na Lei nº 8.075, de 22 de novembro de 2013 (Plano Plurianual - PPA), 

Lei nº 8.753, de 19 de julho de 2016 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e 

na Lei nº 8.864, de 16 de novembro de 2016 (Lei Orçamentária Anual - LOA). 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 2 

 

 Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 Art. 5º Ficam revogadas as disposições em 

contrário. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 19 (dezenove) dias do mês 

de abril do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 

 

 

 
 
 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 

 

Publicada na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra. 

 

 

 
 
 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 

 

Arquivada em livro próprio 01/2017. ( PC ). 


	
	

